
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

quinta-feira, 12 de setembro de 2019 Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF9F2BE51DE7E9E9C5005EF79DD99AAE



quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• Decreto nº 112/2019 - Regulamenta, no âmbito do Poder Executivo Municipal a Lei nº 13.460 de 26 de junho de 2017, que dispõe sobre a

participação, proteção e defesa dos direitos do usuário de serviços públicos da administração pública de que trata o § 3º do art. 37 da
Constituição Federal.

• DECRETO nº 109/2019 - Dispõe sobre a Nomeação da Srª MAILA FALCÃO DOURADO, para o Cargo de Diretora da Divisão de Apoio e
Promoção da Educação Ambiental e dá outras providências;
DECRETO nº 110/2019 - Dispõe sobre a Exoneração da Srª CAROLINE SILVA BAGANO AMADOR, do Cargo de Técnica Digitadora do
Programa Bolsa Família, e dá outras providências
DECRETO nº 111/2019 - Dispõe sobre a Nomeação da Srª LAISE DOURADO JORGE DE SOUZA, para o Cargo de Técnica Digitadora do
Programa Bolsa Família, e dá outras providências.

• AVISO LICITAÇÃO DESERTA TP 007/19

• AVISO LICITAÇÃO DESERTA PREGÃO PRESENCIAL 040/2019
RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL 039/2019
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 042/2019
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 043/2019

• DISPENSA N°: 0203/2019
CONTRATO N°: 0391/2019.
DISPENSA N°: 0213/2019
CONTRATO N°: 0401/2019.
DISPENSA N°: 0207/2019
CONTRATO N°: 0395/2019.
DISPENSA N°: 0216/2019
CONTRATO N°: 0406/2019.
DISPENSA N°: 0211/2019
CONTRATO N°: 0399/2019.
DISPENSA N°: 0206/2019
CONTRATO N°: 0394/2019.
DISPENSA N°: 0217/2019
CONTRATO N°: 0408/2019.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF9F2BE51DE7E9E9C5005EF79DD99AAE



quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1E71AB4498B027213597D80B2F422CCA

quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1E71AB4498B027213597D80B2F422CCA

quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1E71AB4498B027213597D80B2F422CCA

quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1E71AB4498B027213597D80B2F422CCA

quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1E71AB4498B027213597D80B2F422CCA

quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1E71AB4498B027213597D80B2F422CCA

quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1E71AB4498B027213597D80B2F422CCA

quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1E71AB4498B027213597D80B2F422CCA

quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1E71AB4498B027213597D80B2F422CCA

quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1E71AB4498B027213597D80B2F422CCA

quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1E71AB4498B027213597D80B2F422CCA

quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1E71AB4498B027213597D80B2F422CCA

quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AADE2C9F01597AB7569500C007C60654

quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AADE2C9F01597AB7569500C007C60654

quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AADE2C9F01597AB7569500C007C60654

quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de America Dourada
Tomada de Preço

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
O Presidente da CPL do município de América Dourada, avisa que a 
Tomada de Preços nº 007/2019, marcado para o dia 04/09/2019, as 
09:00h na sede da Prefeitura Municipal. Objetivando a contratação de 
empresa para construção de fuste em concreto armado, para caixa d'água 
de 20 m³ - Povoado de Alegre – América Dourada, não acudiu 
interessados, sendo declarada Licitação DESERTA – América Dourada-
BA, 04/09/2019 – José Nildo Sateles Nazaré – pres. CPL.  
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AB44DBE281907C6B9BDD135AF50A2D64

quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Presencial

A Prefeitura Municipal de América Dourada-BA, através de seu pregoeiro, 
torna público a todos os interessados, que no dia 09 de setembro de 2019, até 
às 09h00min, referente ao Pregão Presencial 040/2019, não houve apresentação 
de propostas no processo licitatório em epígrafe, sendo, declarada deserta. 
América Dourada-BA, 09/09/2019 - Ivanilson Carvalho Rocha Júnior – 
Pregoeiro.  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

206AA8D20484CB8B06CA318599C7528D

quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de America Dourada

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL 039/2019 
O Pregoeiro do município de America Dourada-BA, comunica o resultado 

do Pregão Presencial SRP nº 039/2019, Objetivando contratação de empresa 
para futuro e eventual fornecimento de próteses odontológicas removíveis para 
atendimento ao município de América Dourada-Ba. Julgado em 04/09/2019 às 
11h00min, que teve como vencedora a empresa KUELBERTE KUARKUER 
FERREIRA LOPES-ME CNPJ Nº 27.124.102/0001-75, com uma proposta no 
valor global de R$ 117.500,00 (cento e dezessete mil e quinhentos reais). 
America Dourada – BA, 04/09/2019 – Ivanilson Carvalho Rocha Junior – 
Pregoeiro.  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

206AA8D20484CB8B06CA318599C7528D

quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

206AA8D20484CB8B06CA318599C7528D

quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

206AA8D20484CB8B06CA318599C7528D

quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de America Dourada
Dispensa

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Roma-0 Gramacho, 77 — Centro — CEP. 44.910-000  
Tel.:  (74) 3692-2000 — CNPJ. 13.891.536/0001-96 

   

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA 

DISPENSA N°: 0203/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 0343/2019 

CONTRATADO: PAULO CÉSAR DOS REIS SILVA 
CPF/CNPJ: 437.488.485-87 

VALOR: R$ 8.000,00(oito mil reais) 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COMO PSICANALISTA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO QUE 
TEM COMO TEMA: AUTOCONHECIMENTO, ONDE  SERA  DESENVOLVIDIDO PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE  AMERICA  DOURADA. 

BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, de 21/06/1993. 

DOTAÇÃO: 
ÓRGÃO I UNIDADE: 02.08.00 
ATIVIDADE: 2069 
ELEMENTO DE DESPESA: 33903600 
FONTE: 01 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 07/08/2019. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

CERTIDÃO 

Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, 07/08/2019 

Áureo de Souza Machado 
Secretário de Administração e Fazenda 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF9F2BE51DE7E9E9C5005EF79DD99AAE



quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av.  Rom-a() Gramacho, 77 — Centro — CEP. 44.910-000  
	 Tel.:  (74) 3692-2000 — CNPJ. 13.891.536/0001-96 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

CONTRATO N°: 0391/2019. 
PROCESSO N°: 0343/2019, 

RESUMO DO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COMO PSICANALISTA PARA EXECUÇÃO DO 
PROJETO QUE TEM COMO TEMA: AUTOCONHECIMENTO, ONDE  SERA  DESENVOLVIDIDO PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE AMÉRICA DOURADA. 

MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso II da Lei 
8.666/93, de 21/06/1993. Dispensa N° 0203/2019. 

NOME DO CONTRATADO: PAULO CÉSAR DOS REIS SILVA. 

ESPÉCIE: Prestação Serviço. 

CPF/CNPJ: 437.488.485-87 
VIGÊNCIA: 07/08/2019 a 30/11/2019. 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 8.000,00 (oito mil reais). 

DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.08.00 / ATIVIDADE: 20691 ELEMENTO DE DESPESA: 33903600/ FONTE: 01. 

América Dourada - BA, 07/08/2019. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

CERTIDÃO 

Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, 07/08/2019 

Áureo de Souza Machado 
Secretário de Administração e Fazenda 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF9F2BE51DE7E9E9C5005EF79DD99AAE



quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 — Centro — CEP. 44.910-000  
Tel.:  (74) 3692-2000 — CNPJ. 13.891.536/0001-96 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA 

DISPENSA N°: 0213/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 0358/2019 

CONTRATADA: H.L.M DE SOUZA - EPP 
CPF/CNPJ: 04.741.266/0001-46 

VALOR: R$ 8.065,04(oito mil, sessenta e cinco reais e quatro centavos.) 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIANTE DESTINADO AO DESFILE DE 7 DE SETEMBRO, 
REALIZADO NO MUNICIPIO DE  AMERICA  DOURADA/BA. 

BASE LEGAL: Artigo 24, inciso ll da Lei 8.666/93, de 21/06/1993. 

DOTAÇÃO: 
ÓRGÃO / UNIDADE: 02.08.00 
ATIVIDADE: 2012 / 2013 / 2014 
ELEMENTO DE DESPESA: 33903000 
FONTE: 01 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 22/08/2019. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

CERTIDÃO 

Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, 22/08/2019 

Áureo de Souza Machado 
Secretário de Administração e Fazenda 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF9F2BE51DE7E9E9C5005EF79DD99AAE



quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Roma-0 Gramacho, 77 — Centro — CEP. 44.910-000  
Tel.:  (74) 3692-2000 — CNPJ. 13.891.536/0001-96 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

CONTRATO N°: 0401/2019. 
PROCESSO N°: 0358/2019. 

RESUMO DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIANTE DESTINADO AO DESFILE DE 7 
DE SETEMBRO, REALIZADO NO MUNICIPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA. 

MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso II da Lei 
8.666/93, de 21/06/1993. Dispensa N° 0213/2019. 

NOME DA CONTRATADA: H.L.M DE SOUZA - EPP. 

ESPÉCIE: Aquisição de materiais. 

CPF/CNPJ: 04.741.266/0001-46 
VIGÊNCIA: 22/08/2019 a 30/09/2019. 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 8.065,04 (oito mil, sessenta e cinco reais e quatro centavos.). 

DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.08.00 / ATIVIDADE: 2012 / 2013 / 2014/ ELEMENTO DE DESPESA: 33903000/ 
FONTE: 01. 

América Dourada - BA, 22/08/2019. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

CERTIDÃO 

Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, 22/08/2019 

Áureo de Souza Machado 
Secretário de Administração e Fazenda 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF9F2BE51DE7E9E9C5005EF79DD99AAE



quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 — Centro — CEP. 44.910-000  
Tel.:  (74) 3692-2000 — CNPJ. 13.891.536/0001-96 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA 

DISPENSA N°: 0207/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 0349/2019 

CONTRATADA: L. DE SOUZA NETO 
CPF/CNPJ: 12.374.261/0001-50 

VALOR: R$ 16.982,00(dezesseis mil, novecentos e oitenta e doi reais.) 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E NOVOS INSTRUMENTOS MUSICAIS PARA EQUIPAR AS 
FANFARRAS DA SEDE, DISTRITO DE PREVENIDO, SOARES E IPANEMA DO MUNICIPIO DE AMÉRICA 
DOURADA/BA. 

BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, de 21/06/1993. 

DOTAÇÃO: 
ÓRGÃO / UNIDADE: 02.08.00 
ATIVIDADE: 2076 
ELEMENTO DE DESPESA: 339030.00 (R$ 8.272,00) /449052.00 (R$ 8.710,00) 
FONTE: 04 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 14/08/2019. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

CERTIDÃO 

Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, 14/08/2019 

Áureo de Souza Machado 
Secretário de Administração e Fazenda 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF9F2BE51DE7E9E9C5005EF79DD99AAE



quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 — Centro — CEP. 44.910-000  
Tel.:  (74) 3692-2000 — CNPJ. 13.891.536/0001-96 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

CONTRATO N°: 0395/2019. 
PROCESSO N°: 0349/2019. 

RESUMO DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E NOVOS INSTRUMENTOS MUSICAIS PARA 
EQUIPAR AS FANFARRAS DA SEDE, DISTRITO DE PREVENIDO, SOARES E IPANEMA DO MUNICIPIO 
DE  AMERICA  DOURADA/BA. 

MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso II da Lei 
8.666/93, de 21/06/1993. Dispensa N°0207/2019. 

NOME DA CONTRATADA: L. DE SOUZA NETO. 

ESPÉCIE: Aquisição de materiais. 

CPFICNOJ: 12.374.261/0001-50 
VIGÊNCIA: 14/08/2019 a 30/09/2019. 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 16.982,00 (dezesseis mil, novecentos e oitenta e dois reais.). 

DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.08.00 / ATIVIDADE: 2076/ ELEMENTO DE DESPESA: 339030.00 (R$ 8.272,00) / 
449052.00 (R$ 8.710,00)/ FONTE: 04. 

América Dourada - BA, 14/08/2019. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

CERTIDÃO 

Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, 14/08/2019 

Áureo de Souza Machado 
Secretário de Administração e Fazenda 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF9F2BE51DE7E9E9C5005EF79DD99AAE



quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Roma-o Gramacho, 77 — Centro — CEP. 44.910-000  
Tel.:  (74) 3692-2000 — CNPJ. 13.891.536/0001-96 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA 

DISPENSA N°: 0216/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 0358/2019 

CONTRATADA: PEÇA  FALL  VEICULOS, PEÇAS E SERVIÇOS LTDA 
CPFICNPJ: 34.301.044/0001-73 

VALOR: R$ 1.793,60(hum mil, setecentos e noventa e três reais e sessenta centavos.) 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO DESTINADA À 
REVISÃO OBRIGATÓRIA DE 60 MIL KM DURANTE A GARANTIA TÉCNICA DO VEICULO ÔNIBUS 
VOLARE WL EX-EURO 5, PLACA POLICIAL PU J 9676, JUNTO AO REPRESENTANTE EXCLUSIVO, NA 
CAPITAL BAIANA. 

BASE LEGAL: Artigo 24, inciso XVII da Lei 8.666/93, de 21/06/1993. 

DOTAÇÃO: 
ÓRGÃO I UNIDADE: 02.07.01 
ATIVIDADE: 2030 
ELEMENTO DE DESPESA: 33903900 
FONTE: 02 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 27/08/2019. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

CERTIDÃO 

Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, 27/08/2019 

Áureo de Souza Machado 
Secretário de Administração e Fazenda 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF9F2BE51DE7E9E9C5005EF79DD99AAE



quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 — Centro — CEP. 44.910-000 

--;,43--‹  Tel.:  (74) 3692-2000 — CNPJ. 13.891.536/0001-96 

• EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

CONTRATO N°: 0406/2019. 
PROCESSO N°: 0358/2019, 

RESUMO DO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO 
DESTINADA ;6\ REVISÃO OBRIGATÓRIA DE 60 MIL KM DURANTE A GARANTIA TÉCNICA DO VEICULO 
ÔNIBUS VOLARE WL EX-EURO 5, PLACA POLICIAL PU J 9676, JUNTO AO REPRESENTANTE 
EXCLUSIVO, NA CAPITAL BAIANA. 

MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso XVII da Lei 
8.666/93, de 21/06/1993. Dispensa N° 0216/2019. 

NOME DA CONTRATADA: PEÇA FÁCIL VEICULOS, PEÇAS E SERVIÇOS LTDA. 

ESPÉCIE: Prestação Serviço. 

CPFICNPJ: 34.301.044/0001-73 
VIGÊNCIA: 27/08/2019 a 29/08/2019. 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 1.793,60 (hum mil, setecentos e noventa e três reais e sessenta 

centavos.). 

DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.07.01 / ATIVIDADE: 2030/ ELEMENTO DE DESPESA: 33903900/ FONTE: 02. 

América Dourada - BA, 27/08/2019. 	 • 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

CERTIDÃO 

Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, 27/08/2019 

Áureo de Souza Machado 
Secretário de Administração e Fazenda 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF9F2BE51DE7E9E9C5005EF79DD99AAE



quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Roma-a Gramacho, 77 — Centro — CEP. 44.910-000  
Tel.:  (74) 3692-2000 — CNPJ. 13.891.536/0001-96 

    

    

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA 

DISPENSA N°: 0211/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 0353/2019 

CONTRATADA:  TRANS  BR TRANSPORTES EIRELI 
CPF/CNPJ: 28.737.796/0001-89 

VALOR: R$ 3.200,00(três mil e duzentos reais) 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NO TRANSPORTE DE 01 (UM) VEICULO MB, MODELO 415  
SPRINTER,  TRANSFORMADA EM AMBULÂNCIA SAMU, 0 KM DE SOROCABA/SP PARA 0 MUNICIPIO 
DE AMÉRICA DOURADA, DE ACORDO COM 0 TERMO DE DOAÇÃO N° 0822/2019 DO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO NO DIA 12 DE AGOSTO DE 2019. 

BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, de 21/06/1993. 

DOTAÇÃO: 
ÓRGÃO / UNIDADE: 02.07.00 
ATIVIDADE: 2020 
ELEMENTO DE DESPESA: 33903900 
FONTE: 02 / 14 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 19/08/2019. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

CERTIDÃO 

Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, 19/08/2019 

Áureo de Souza Machado 
Secretário de Administração e Fazenda 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF9F2BE51DE7E9E9C5005EF79DD99AAE



quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 — Centro — CEP. 44.910-000  
Tel.:  (74) 3692-2000 — CNPJ. 13.891.536/0001-96 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

CONTRATO N°: 0399/2019. 
PROCESSO N°: 0353/2019. 

RESUMO DO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NO TRANSPORTE DE 01 (UM) VEICULO MB, 
MODELO 415  SPRINTER,  TRANSFORMADA EM AMBULÂNCIA SAMU, 0 KM DE SOROCABA/SP PARA 
O MUNICIPIO DE  AMERICA  DOURADA, DE ACORDO COM 0 TERMO DE DOAÇÃO N° 0822/2019 DO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO NO DIA 12 DE AGOSTO DE 2019. 

MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso ll da Lei 
8.666/93, de 21/06/1993. Dispensa N°0211/2019. 

NOME DA CONTRATADA:  TRANS  BR TRANSPORTES EIRELI. 

ESPÉCIE: Prestação Serviço. 

CPF/CNPJ: 28.737.796/0001-89 
VIGÊNCIA: 19/08/2019 a 06/09/2019. 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais). 

DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.07.00/ ATIVIDADE: 2020/ ELEMENTO DE DESPESA: 33903900/ FONTE: 02 / 14. 

América Dourada - BA, 19/08/2019. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

CERTIDÃO 

Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, 19/08/2019 

Áureo de Souza Machado 
Secretário de Administração e Fazenda 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF9F2BE51DE7E9E9C5005EF79DD99AAE



quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 

1 	MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 — Centro — CEP. 44.910-000  
Tel.:  (74) 3692-2000 — CNPJ. 13.891.536/0001-96 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA 

DISPENSA N°: 0206/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 0346/2019 

CONTRATADA: S ANDRADE COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA - ME 
CPF/CNPJ: 01.579.513/0001-61 

VALOR: R$ 3.960,00(três mil novecentos e sessenta reais) 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NO FORNECIMENTO DE PAES ARTESANAIS PARA ATENDER A 
CASA DE APOIO A SAÚDE DE AMÉRICA DOURADA NA CAPITAL BAIANA. 

BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, de 21/06/1993. 

DOTAÇÃO: 
ÓRGÃO / UNIDADE: 02.07.00 
ATIVIDADE: 2020 / 2030 
ELEMENTO DE DESPESA: 33903900 
FONTE: 02 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 09/08/2019. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

CERTIDÃO 

Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, 09/08/2019 

Áureo de Souza Machado 
Secretário de Administração e Fazenda 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF9F2BE51DE7E9E9C5005EF79DD99AAE



quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 — Centro — CEP. 44.910-000  
	 Tel.:  (74) 3692-2000 — CNPJ. 13.891.536/0001-96 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

CONTRATO N°: 0394/2019. 
PROCESSO N°: 0346/2019. 

RESUMO DO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NO FORNECIMENTO DE PAES ARTESANAIS PARA 
ATENDER A CASA DE APOIO A SAÚDE DE  AMERICA  DOURADA NA CAPITAL BAIANA. 

MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso II da Lei 
8.666/93, de 21/06/1993. Dispensa N° 0206/2019. 

NOME DA CONTRATADA: S ANDRADE COMERCIAL DE ALIMENTOS LIDA - ME. 

ESPÉCIE: Aquisição de materiais. 

CPF/CNPJ: 01.579.513/0001-61 
VIGÊNCIA: 09/08/2019 a 31/12/2019. 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 3.960,00 (três mil novecentos e sessenta reais). 

DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.07.00 / ATIVIDADE: 2020 / 20301 ELEMENTO DE DESPESA: 33903900/ FONTE: 
02. 

América Dourada - BA, 09/08/2019. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

CERTIDÃO 

Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, 09/08/2019 

Áureo de Souza Machado 
Secretário de Administração e Fazenda 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF9F2BE51DE7E9E9C5005EF79DD99AAE



quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de America Dourada
ary 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 — Centro — CEP. 44.910-000 

77.-,122-  Tel.:  (74) 3692-2000 — CNPJ. 13.891.536/0001-96 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA 

DISPENSA N°: 0217/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 0360/2019 

CONTRATADA: BAHIA DIESEL MOTORES EIRELI - ME 
CPF/CNPJ: 21.235.664/0001-00 

VALOR: R$ 6.300,00(seis mil e trezentos reais.) 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) BICO INJETOR PARA MANUTENÇÃO DO ONIBUS PLACA PKE 
0784, PERTENCENTE A FROTA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE AMÉRICA 
DOURADA/BA. 

BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, de 21/06/1993. 

DOTAÇÃO: 
ÓRGÃO / UNIDADE: 02.08.00 
ATIVIDADE: 2076 
ELEMENTO DE DESPESA: 33903000 (R$ 6.300,00) 
FONTE: 04 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 27/08/2019. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

CERTIDÃO 

Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, 27/08/2019 

Áureo de Souza Machado 
Secretário de Administração e Fazenda 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF9F2BE51DE7E9E9C5005EF79DD99AAE



quinta-feira, 12 de setembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00903 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 — Centro — CEP. 44.910-000  
Tel.:  (74) 3692-2000 — CNPJ. 13.891.536/0001-96 

   

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

CONTRATO N°: 0408/2019. 
PROCESSO N°: 0360/2019. 

RESUMO DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) BICO INJETOR PARA MANUTENÇÃO DO ONIBUS 
PLACA PKE 0784, PERTENCENTE A FROTA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE 
AMÉRICA DOURADA/BA. 

MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso II da Lei 
8.666/93, de 21/06/1993. Dispensa N° 0217/2019. 

NOME DA CONTRATADA: BAHIA DIESEL MOTORES EIRELI - ME. 

ESPÉCIE: Aquisição de materiais. 

CPFICNPJ: 21.235.664/0001-00 
VIGÊNCIA: 27/08/2019 a 20/09/2019. 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais.). 

DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.08.00 / ATIVIDADE: 2076/ ELEMENTO DE DESPESA: 33903000 (R$ 6.300,00)/ 
FONTE: 04. 

América Dourada - BA, 27/08/2019. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

CERTIDÃO 

Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, 27/08/2019 

Áureo de Souza Machado 
Secretário de Administração e Fazenda 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF9F2BE51DE7E9E9C5005EF79DD99AAE


		2019-09-12T16:10:37-0300




